安徽省应急管理厅文件

皖应急〔2022〕88号

关于印发《安徽省自然灾害应急救援队伍管理办法（试行）》通知
各市、省直管县应急管理局，有关单位：
现将《 安徽省自然灾害应急救援队伍管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。在执行中如有问题和意见，请及时向省应急管理厅反馈。

安 徽 省 应 急 管 理 厅

2022年9月8日

安徽省自然灾害应急救援队伍管理办法（试行）
第一章  总 则
第一条 为进一步加强全省自然灾害应急救援队伍建设管理，依据《安徽省突发事件应对条例》《安徽省突发事件总体应急预案》《安徽省人民政府关于加强全省应急队伍建设的意见》《安徽省“十四五”应急救援力量建设规划》等相关规定，制定本办法。

第二条 本办法所称的自然灾害应急救援队伍（以下简称应急救援队伍）是指由有关部门或企事业单位依法组建承担森林和草原火灾扑救、抗洪抢险、地震和地质灾害救援等任务的专兼职应急救援队伍。

第三条 应急救援队伍应当坚持人民至上、生命至上，始终把保障人民群众生命财产安全放在首位。具备承担救援任务所需的专业技能，按照平急结合、训练有素、作风顽强、保障有力的要求，加强日常管理、教育培训和实操演练，做好救援装备的配置储备和日常养护工作，确保高效应对突发事件。
第二章 队伍建设

第四条 各级应急管理部门应按照《安徽省人民政府关于加强全省应急队伍建设的意见》要求的“政府主导，社会参与，分级负责，整合资源，立足实际，突出重点”的基本原则，结合森林草原分布、水文地质条件、所处地震带等自然灾害防范应对形势，针对常发、易发灾种，积极推进本辖区应急救援队伍建设，对队伍建设相关的制度管理、装备配备、教育培训、应急演练等给予指导和支持。

第五条 应急救援队伍组建单位负责队伍的建设管理和运行保障。自然灾害应急救援队伍应建立健全组织机构和规章制度（日常管理、应急值守、集结待命、调度指挥、预防性检查、培训演练和装备后勤保障等），并对照以下要求加强自身建设：
（一）具有相应的专业救援能力，队伍有组织、有保障，人员基本稳定,能够做到及时响应；

（二）救援人员经过专业技能培训，具备必要的专业知识、救援技能、身体条件和心理素质。

第三章 队伍管理

第六条 各级应急管理部门要加强对本辖区应急救援队的管理和统一指导协调，主要包括：

  （一）调查应急救援队伍建设管理情况，建立应急救援队伍基础信息数据库，督促指导应急救援队伍制定年度培训演练计划、开展专业技能培训和应急演练、加强应急值班备勤、建立健全装备器材管理台账。
（二）掌握本辖区内基础好、素质高、专业强的应急救援队伍情况，打造尖刀和拳头力量，推进救援队伍一专多能、一队多用、多灾种救援能力建设。

（三）建立信息通报、协同联动等制度机制，组织开展联防联训、协同演练、比武竞赛、业务交流等活动，不断增强应急救援队伍协同作战能力。

第七条 应急救援队伍组建单位应当加强对应急救援队伍的管理和指导，主要任务是：

（一）指导所属应急救援队伍按照分级管理原则及时将队伍建立、变更等情况报备应急管理部门，并登录省应急管理厅信息化平台填报队伍信息。报备情况包括：所在单位和应急队伍的名称、通讯地址和联系方式、组织机构、主要救援装备、可实施的救援事项范围等。

  （二）指导应急救援队伍制定应急救援预案，定期组织应急演练，提高实战技能和专业水平。

  （三）在职责和权限范围内给予工作指导和必要保障。

  （四）发生突发事件时，协助政府及其应急指挥机构、应急管理部门指挥调度所属应急救援队伍。

第八条 应急救援队伍应当围绕以下职责任务，加强自身管理：

  （一）加强与应急管理部门的沟通对接，及时掌握突发事件信息和指挥调度指令，积极参与应急救援行动。落实工作报告制度，每年12月31日前向对其命名的应急管理部门报告本年度工作总结、下年度计划。
（二）学习宣传防灾减灾救灾法律法规和专业知识，常态化开展安全检查巡查。
（三）科学合理计划安排年度工作。结合专兼职队伍特点，采取集中培训等方式，开展应急救援人员理论、体能和技能培训。制定应急预案，强化实训演练,每半年至少开展1次实兵拉动演练（省级队伍每季度至少开展1次），并做好演练评估。做好救援装备器材的经常性维护、保养，保证正常运转。

（四）规范应急值班管理，保证带班负责人、执勤队员在岗在位。在重点时段，加强值班值守和预置备勤力量。主动向社会公布值班电话。

（五）服从各级政府及其应急指挥机构、应急管理部门的调度指挥，积极参与抢险救援工作；服从各级政府及其应急指挥机构、应急管理部门安排，参与相关应急演练和应急服务等工作。

第九条 为加强对应急救援队伍的管理，县级以上应急管理部门可依托本辖区重点骨干应急救援队伍（或其组建单位），组建命名本级应急救援队伍，明确主要职责和相关工作要求，实行分级指导服务、分级优先调度。应急救援队伍组建单位的管理职责、调度权限保持不变。

应急救援队伍发生不服从指挥调度、重大工作失误、重大违法违纪等情况，取消命名。
第四章 队伍调度

第十条 突发自然灾害时，由事发地市、县级应急管理部门第一时间调度指挥本级管理的应急救援队伍参与处置；需要增援的，向上级应急管理部门提出增援请求。根据应急处置需要，省应急管理厅统一指挥调度全省应急救援队伍参与救援。

第十一条 应急救援队伍接到应急救援指令或者救援请求后，应当立即启动应急响应，紧急集结动员，赶赴救援现场或者指定地点，并将出动的救援人员、装备、路线、交通工具、后勤保障等情况及时向下达调派指令的应急管理部门报告。
第十二条 应急救援队伍到达救援现场后，应当向现场应急指挥机构报到，服从统一指挥，遵守现场管理规定，按照指令开展救援行动。不得违规擅自发布信息，不得盲目冒险作业。

第十三条 现场应急指挥机构下达救援结束和撤离指令后，应急救援队伍应按照指令收整队伍、清点人员装备、撤离现场并及时报告下达调派指令的应急管理部门。

第十四条 应急救援队伍应当做好救援总结评估工作，并于救援结束后15个工作日内将救援总结报告负有管理职责的应急管理部门。

第五章 附 则
第十五条 本办法由省应急管理厅负责解释，自印发之日起实施。
（信息公开形式：主动公开）
安徽省应急管理厅办公室                  2022年9月8日印发

共印4份